
ñ 

(AN 
RESIDENCIA DE LA P 

REPÚBLICA DOMINICANA 
en 

Sistema Unico de Beneficiarios 

RESOLUCIÓN ADMINISTRATIVA Núm. 004-2024, QUE CLASIFICA COMO RESTRINGIDA O 
CONFIDENCIAL LA INFORMACIÓN PRODUCIDA O CUSTODIADA POR EL SISTEMA ÚNICO 
DE BENEFICIARIOS (SIUBEN). 

PREÁMBULO 

CONSIDERANDO: Que la Constitución de la República Dominicana establece el principio de 

publicidad de los actos del gobierno y el derecho de los ciudadanos de acceso a la información 

pública en virtud de los artículos 2 y 8 y concordantes con los artículos 3 y 10 de la Ley 200- 

04 del 28 de julio de 2004. 

CONSIDERANDO: Que la Ley de Libre Acceso a la Información Pública No. 200-04 exige la 

garantía de los principios de publicidad y rendición de cuentas de los actos del Estado 

mediante la participación ciudadana activa y una administración de: Estado garante del interés 

colectivo. 

CONSIDERANDO: Que todas las instituciones públicas tienen el deber de organizar una Oficina 

de Acceso a la Información (OAl), cuya función principal es canalizar, de manera eficiente y 

transparente, la información pública solicitada por la ciudadanía. 

CONSIDERANDO: Que la democracia representativa se fortalece y desarrolla mediante el 

derecho de acceso a la información gubernamental, en tanto permite a los ciudadanos 

examinar, estimar y evaluar los actos del gobierno y de la administración pública. 

CONSIDERANDO: Que es política de esta institución que toda persona que manifieste un 

interés legítimo sobre alguna información, que por la procedencia, competencia o naturaleza 

de la misma se encuentre en sus manos, pueda acceder libremente a la misma, a través de los 

medios que considere pertinentes y respetando los procedimientos y plazos establecidos en la 

Ley y el Reglamento con las únicas limitaciones de las reservas y restricciones que vulneren el 

orden público, la seguridad ciudadana y el derecho a la intimidad de los individuos. 

CONSIDERANDO: Que para dar cumplimiento a la ley, el SISTEMA ÚNICO DE BENEFICIARIOS 

(SIUBEN) está en la obligación de ofrecer información al público interesado a través de 

publicaciones oficiales, el portal de transparencia disponible en línea y todo medio de difusión 

disponible que garantice la transparencia en la gestión pública. 

CONSIDERANDO: Que la Ley de Libre Acceso a la Información Pública No. 200-04 y su 

reglamento de aplicación establecen los parámetros bajo los cuales puede clasificarse la 

información producida o custodiada por las instituciones públicas. A 

LS 
VISTA: La Constitución de la República Dominicana. 

VISTA: La Ley de Libre Acceso a la Información Pública No. 200-04., 

VISTO: El Reglamento No. 135-05 de Aplicación de la Ley de Libre Acceso a la Información 

Pública. 

VISTA: La política de clasificación de la información del SISTEMA ÚNICO DE BENEFICIARIOS 

(SIUBEN), de fecha 14 de enero de 2022.



Ep
 

IN 
. PRESIDENCIA DE LA 

REPUBLICA DOMINICANA 
—_—_—_—_— 

Sistema Único de Beneficiarios 

RESUELVE 

PRIMERO: Se clasifica la información producida o custodiada por el SISTEMA ÚNICO DE 

BENEFICIARIOS (SIUBEN) en la forma establecida en la matriz de clasificación de la 

información, de fecha 23 de septiembre de 2015 y revisada en fecha 1? de octubre de 2024, y 

elaborada de conformidad con la política de clasificación de la información del SISTEMA ÚNICO 

DE BENEFICIARIOS (SIUBEN), de fecha 26 de octubre de 2015, revisada en fecha 1? de octubre 

de 2024. 

PÁRRAFO: Todo documento que no figure en la presente resolución será considerado como 

no clasificado. 

SEGUNDO: Se clasifica como información pública o de libre acceso toda la información 

publicada en el portal de transparencia del SISTEMA ÚNICO DE BENEFICIARIOS (SIUBEN), así 

como la información no protegida expresamente por la Constitución, la Ley de Libre Acceso a 

la Información Pública No. 200-04 y su reglamento de aplicación. 

TERCERO: Se anexa a la presente resolución la última versión de la política de clasificación de 

la información del SISTEMA ÚNICO DE BENEFICIARIOS (SIUBEN), de fecha 26 de octubre de 

2015, revisada en fecha 1? de octubre de 2024. 

CUARTO: Se anexa a la presente resolución la última versión de la matriz de clasificación de la 

información del SISTEMA ÚNICO DE BENEFICIARIOS (SIUBEN), de fecha 23 de septiembre de 

2015, revisada en 1? de octubre de 2024, 

QUINTO: La presente resolución deroga de forma integral la Resolución No. 001-2022 de fecha 

14 de enero de 2022. 

SEXTO: Se ordena la divulgación de esta resolución en todas las áreas de la institución para 

que sea de conocimiento de todos los colaboradores y para que se proceda a archivar la misma, 
de conformidad con el Artículo 23 del Reglamento No. 135-05 de Aplicación de la Ley de Libre 

Acceso a la Información Pública, así como su publicación en el portal de transparencia de la 

institución. 

HECHO Y FIRMADO, en esta ciudad de Santo Domingo de Guzmán, Distrito Nacional, Capital 

de la República Dominicana, al segundo (22) día del mes de octubre del año dos mil veinticuatro 

(2024). 



á Cádigo: RC-5GI-18 

Ny Matriz de Clasificación de la Informació => : atriz de asmicación de la información 
ARA Fecha de Emisión; 23/09/2015 

Sistema Único de Beneficiarios Focha de Revisión: 1/10/2024 

Archivos sistema de s a Tecnología de la 1 ión y Administración del Encargado o Encargada de 
Confidencial Baja E ia A dect poli E 2 y , dis 3 ; o 1 

Mesa de Ayuda enfidencia! aja Estándar Digital/Impreso Según politica de Backup Comunicación (TIC) Servicio TIC Pe's de escrilorio Encargado o Encargada de Tecnología Servicios TIC 

Listado de participantes Saa E EE Análisis de la Información Y Analista de Información Analista de Información 
de rinionas Restringida Baja Estándar Fisico 3 años A cibcroémles WA Pes de escritorio Sexi Ámica Soclocionómica 

Solicitudes exte Resiringi A a Análisis de la Información Herramienta de Análisis Estadistico Analista de Información Analista de Información 

bi estogala en Heat Fisico elos Socioeconómica IA SPSS Socioeconómica Socioeconómica 

Análisis de Información 
socioeconómica a 4 EE A E E Análisis de la Información PC's de escritorio del Departamento Analista de Información Amalita de Información ca Bes solicitud de la parte elsiagidn Ala Belicala Flsico? Digital 3años Socioeconómica NA de Análisis Socioeconómica Socioeconómica 

interesada 

Documentación de 0 A Análisis de la Información PC's de esesitorio del Departamento Analista de Información Analista de Información 
proyectos especiales Restringido ey Estándar 2:80 Socioeconómica pues de Análisis Socioeconómica Socioeconómica 

Bitácora de Aa 7 z Análisis de la Información PC's de escritorio del Departamento w de Información Analista de Información 
PRE Restri E El Ñ . le E poe requerimientos capis sl Eo legal BED; Socioeconómica va de Análisis Sociocconómica Socioeconómica 

Reporte de Cumpli da " A Análisis de la Información Informe de Resultados del Analista de Información de Información 
con Requerimientos RSPUnpIds Baja Estándar 2.2008 Socioeconómica dl Requerimiento Socioeconómica cioeconómica 

Archivo Ánexo a un correo 

Comunicación de —— 8 a e Análisis de la Información electrónico como respuesta a los ¡Analista de Información Analista de Información 

Respuesta al Cliente Hespingida Beja di q 20 Socioeconómica ió Requerimientos que llegaron Socioeconómica. Socioeronómica 

mediante correo electrónico 

Validaciones de Análisis o Análisis de la Información Encuesta de cumplimiento con Analista de Información Analista de Información 

Socioeconómicos ESriogia ¿a Beleranlo Elsico años Socioeconómica sun: requerimiento (digital) Socioeconómica Socioeconómica 

Calculo del ICY strinpi . cia Análisis de la Información PC's de escritorio del Departamento Analista de Información 
alculo del Restringida Alta Vital Digital 3 años pS E N/A de Análisis cuiden dd 

Diccionario de Datos de cate h o L Tecnolopia de la 1 y rel Administrador o Administradora 
ie Bis do Bats Confidencial Baja Estándar Digital Durante la Comunicación (TIC) Base de Datos Diccionario de Datos SIUBEN de Base de Datos 

Bitácora de Registro de Administrador o Administradora Base | Administrador o Ádministrido Ads E a a Lo s ra dor da E de Confidencial Baja Relevante Digital Según politica de Backup Base de Datos Pets de escritorio alas DS 

AN A CA Gestor de base de datos (SQL Lc a 
Bases de Datos Confidencial Alla Vital Digital Picante loeperación y sagto. | TesmologisCola [nformación y Base de Datos Server) SIUBEN Ennio ARONA 

politicas de Backup. Comunicación (TIC) 7 de Base de Datos 
Base de Datos Jer Estudio 

Docume: 3 s Tecnologia de la Información y diia Administrador o Admini ra Base | Ad lor o Admi dy 
st a vente suit j AN Interoperabilidad Restringida Media Relevante Digitol Durante la operación Comunicación (TIC) Base de Datos Po de escritorio de Datos de Base de Datos 

Información de backup y A qe E Tecnologia de la Información y Bitácora de Backup de Servidores y | Adi dor o Administradora Base | Administrador o Administrad E € el El J ede P restruración onfidencial Alta Vital Digital Durante la operación Comunicación (TIC) Base de Datos Base de Datos de Datos de Base de Datos 

Scripts de Base de Datos Tecnologia dela Inf . Ad Administradora Bl Adiwinissadoro Adminisiend 
3 a dé y . ñ o se pl 0 

para atención de Restringida Media Delicada Durante la operación dni A E . o y Base de Datos Pe's de escrilorio de Duos dies de Base de Datos 
Requerimientos . M curucación (TIC Los le Base de 15 

. mi Desarrollo € . ” r Toda la información es . Tecnología de la Información y . se Encargado o Encargada de Acta de Conformidad 3 evante igi o ci E y o E a Des: Ene. E cta 'onformida, Mública Media Relevante Digital/Impreso Durante la operación Comunicación (TIC) Pe's de escritorio Area de Desarrollo | Encargado o Encargada de Tecnología Desarrollo 

Di ll de|  Todalai ión es . seal y Tecnología de la 1 y ml < A 5 Encargado o Encargada de 
Análisis y Diseño pública Baja Estándar Digital Durante la operación e ¿cación (TIC) y Implementación de — | Plataforma de Desarrollo Sharepoint | Encargado o Encargada de Tecnología Desarrollo 

Sistemas 



INFORMACION 

CLASIFICACIÓN DE 

Nivel Confidencial el de Integridad Nivel de Disponibilidad 

FORMATO 

Matriz de Clasificación de la Información 

RVACION DEPARTAMENTO AREA V/O DIVISIÓN 

Desarrollo e 

Código: RC-SGI-18 

Versión: 5 

Fecha de Emisión: 23/09/2015 

Fecha de Revisión: 1/10/2024 

RESPONSABLE DEL ACTIVO 

Planificación y Desarrollo 

Namalésvi; s . s " 
y Toda la es 1 so oa , ie Tecnología de la Información y en a a a s he Encargado o Encargada de 

Técnicas pública Media Relevante DigitaVimpreso Durante la operación Comunicación (TIC) di cuna de | Pcs de escritorio Arca de Desarrollo | Encargado o Encargada de Tecnología Desarollo 

p Toda la itormáción es Tesnolosiadela lnfrmadión y Pestriallo.s Encargado o Encargada de 
Manuales de usuarios pela Media Relevante Dipital/impreso Durante la operación pe Implementación de — | Pe's de escritorio Área de Desarrollo | Encargado o Encargada de Tecnología 

pública Comunicación (TIC) Sistemas Desarrollo 
e 

Base de datos de > A a reas S noe s < AN logia de la Info ión y 
PEACHTREE Restringida Baja Delicada Digital 10 años Administrativo y Financiero Financiero Sistema PEACHTREE División Financiera FEA td 23 

Método evaluativo da 
SIUBEN (modelo Confidencial Alta Vital Físico / Digital 20 AÑOS Dirección General prado Pe's de escritorio Análisis / TI OAL econométrico) la Información 

Variables que ponderan y 5 cina Li e Confidencial Alta Delicada Fisico /Digital 20 AÑOS Dirección General Anel As0a Pes de escritorio OA 
E la Información 

Base de datos de hogares Z 4 Ls a e Oficina Libre Acceso a E 
venados Confidencial Alta Vital ¡co / Digital 20 AÑOS Dirección General ln Informeción Sistema de Consulta SIUBEN DAI 

s i mación y Encargad: Mt Confidencial lla Relevante Digital Dusardigoredión Tecnologiado Do e Operaciones TIC | PC'S de Escritorio Operaciones TIC | Encargado o Encargada de Tecnología A ermdi co 
Registro de o E añ did 

configuraciones equipos Restringida Alta Delicada Digital Durante la operación Tecnolagía e fut o Operaciones TIC Servidores de red y sitio alterno | Encargado o Encargada de Tecnología ia 
y servidores Comunicación (TIC) Operaciones TIC 

Listado de cuentas de Sia : són Y 
correos SIUBEN Confid I abl Relevante Digital Durante la operación Toenatocia to O Operaciones TIC Servidor de correo Encargado o Encargada de Tecnología | 1 do O; :í Tic 

Listado de cuentas de a . A aus z Tecnología de la Información y s Eo dE Encargado o Encargada de pi den 7 A ¡gía de la Inform y q E " ñ 8 El 
dominio SIUBEN Confidencial Alta Vital Digital Durante la operación Comunicación (TIC) Operaciones TIC Servicio de Dominio Encargado o Encargada de Tecnología Operaciones TIC 

Logs de actividad : A .n Tecnología de la ión y " . 2. Encargado o Encargada de 6 Confidencial : y o S En a : Asun Mós 'onfidenci Alta Delicada Digital les Comunicación (TIC) Pp TIC Servicio de Dominio Encargado o Encargada de Tecnologia Operaciones TIC 

Reportes de ai A si Ti logía de la | ión y A E E Encargado o Encargada de di ibilidad Restringida Baja Relevante ital Durante la G icación (TIC) or TIC Sistemas de monilorco Encargado o Encargada de Tecnología Operaci Tic 

d PC'S de Escritorio 
> Ss o . en a Tecnología dela información y S ñ Encargado o Encargada de 

Inventario Restringida d y E lo E Enci ci esicimgi Baja Relevante Digital Durante la operación Comunicación (TIC) Op TIC Del o Encargedade — | Encargado o Encargada de Tecnologia Operaciones TIC 

Almacén 

á Fdenci 4 4 == = Tecnología de la Información y 7 , Ea E E a Encargado o Encargada de Bitác Confidencial e Escritorio 0; Sl d itácoras 'onfidencial Media Delicada Digital Durante la operación. Comunicación (TIC) Operaciones TIC | PC'S de TIC o Encargada de Tecnologia Operaciones TIC 

Información de backup y 7 E sos OR Tecnología de la Información y s á a . Moof E J de restauración Restringida Alta Vital Digital Según politica de Backup Comunicación (TIC) Operaciones TIC Registro en el software de BACKUP | Encargado o Encargada de Ti gl Operaciones TIC 

Informes técnicos de a 4 4 ds Según seso de gestión de Tecnología de la Información y 4 deal En do o Encargada de Tecnol 0 i TIC/El argad o a E Confidencial ñ cgúh prpoeso dle ge S la Info y E 08 de El B Y p n 
gestión de cambios 'onfidencial Baja Estándar Digital cambios Comunicación (TIC) Operaciones TIC PC'S de Escritorio /SGSI Encargada de Seguridad de la 

Pe's de escritorio 

y E Cooperación y 7 , k 4 
Documentos procesos , A de - . , pero E Analista de Cooperación y Encargado o Encargada del a de Cooperación y 
adquisiciones en curso Confidencial Media Relevante Digital y Físico 2 años Planificación y Desarrollo Relaciones Relaciodss Intemaelonales Dep 0 EC 

Internacionales 

Recurso compartido para Backup 

Cooperacióny Po's de escritorio 
: e . ada del ista de € ión y 

Contratos a consultores Confidencial Alta Relevante Digital y Físico 2 años Planificación y Desarrollo Relaciones é <a Epcggadon Encegada del an Aa bol 
: Analista de Cooperación y D 

Internacionales z y Ñ a 
Relaciones Internacionales 

Pe's de escritorio . 
de boi s si pe O Encargada del Encargado o Encargada del Encargado o Encargada del Proyectos Institus 1 e: ¡dl elev ; " E : a y itucionales Restringido Alta Relevante Digital y Fisico 3 años Planificación y Desarrollo Departamento Encargado o Encargada de Departamento «deparianiento 



IRMACIÓN 

Nivel Confidencial Niveldo lategridad 

Matriz de Clasificación de la Información 

FORMATO DEPARTAMENTO AREA Y/O DI 

Pe's de escritorio 

Analista de programación y 

RESPONSABLE 

Código: RCO-SGI-18 

Versión: 5 

Fecha de Emisión: 23/09/2015 

Fecha de Revisión; 1/10/2024 

RESPONSABLE DEL ACTIVO 

Plan Estratégi PE ión y y do p E: de ist: lón y tación Público Alta Relevante Digital y Físico 3 años Planificación y Desarrollo deal proyectos de taa Ñ it 
cidicod Encargado o Encargada de de Broy 

Planificación y Desarrollo 

Pe's de escritorio 

E Analista de programación y = s PR 
Plan Operativo Público Alta Relevante Digital y Físico 2 años Planificación y Desarrollo Foansdoy proyectos Hrsaao o Ele poda a 

Propano Encargado o Encargada de Depto progosios 
Planificación y Desarrollo 

Pes de escritorio 

Memoria Institucional Público Alla Estándar Digital y fisico 5 años Planificación y Desarrollo Progmációny Anillo pm Y Eonia o 
Proyectos proyectos Departamento proyectos 

Encargado o Encargada de 

Planificación y Desarrollo 

Pe's de escritorio 

pi Analista de programación y > s e 
lnformes de Actividades Piblico Medio Estándar Diital 2 años Planificación y Desarrollo Pepino! proyectos pupas Encargada ralla Pespramasión y 

Proyectos Esciradoo Excapala de Departamento proyectos 

Planificación y Desarrollo 

Pe's de escritorio 

o Analista de programación y a is : _ 
Presupuesto institucional Público Alta Relevante Digital Laño Planificación y Desarrollo Pope proyectos Encegatoo Enccrgedode! Analisis propició: 

dy Proyectos Encargado o Encargada de Departamento proyectos 

Planificación y Desarrollo 

Po's de escritorio 
EPIA de Analista de Cooperación y 4 . 
Convenios Ena ú LES adn MEC, Programación y Sa a sd Encargado o Encargada del ¡Analista de Cooperación y 

interinstitucionales Restilugido Alta Estándar Digital y Fisico Saños Planilicacióne Desarrollo Proyectos o Departamento Relaciones Intemacionales 

Planificación y Desarrollo 

Pc's de escritorio 

Informes de proyectos dl Analista de Cooperación y . > er 
con organismos Restringido Alta Estándar Digital y Fisico 5 años Planificación y Desarrollo Programación y Relaciones Internacionales esa de del ee ema lo 
intemacionales Proyectos Encargado o Encargada de jepartamento elaciones Internacionales 

Planificación y Desarrollo 

Conminicaciones de 
Pes itori ; 'e's de escritorio 

bibi pales al a des Analistas de laniicación Encargado o Encargada del s se 
organizaciones de Restringido Alta Estándar Digital y Fisico 3 años Planificación y Desarrollo N/A Analistas de Planificación 
Cooperación e Encargado o Encargada de Departamento 

instituciones publicas Planificación y Desarrollo 

Expedientes Coloborador anio se . , ¿ Archivo Oficina de Recursos Encargado o Encargada de Recursos | Analista de Reclutamiento y 
Restringid ¿lic Eh di á o Coluboradora estringido Media Delicada Fisica Siempre Recursos Humpanos Firianos Hictiónós Selección 

Nicaury Lebrón 

Analisto de Seguridad de la Información Encargado de Calidad en la Gestión Director General 


